
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 10.11.2025 – 14.11.2025 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

ATESTAT NR. 39 / 11.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1)  

şi alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului  

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

În baza prevederilor Deciziei Consiliului A.S.F nr. 17/09.01.2024 și a Hotărârii 

Consiliului A.S.F. nr. 44/06.08.2025, 

Ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 4 lit. a) și art. 11 alin. (1) și  

alin. (2) din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 1, art. 2, art. 3, art. 5, art. 9 alin. (1¹) și alin. (2)  

lit. a), art. 37 și art. 38 alin. (1) din Regulamentul nr. 14/7/2018 privind prestarea de servicii și 

activități de investiții în numele societăților de servicii de investiții financiare și a instituțiilor 

de credit, cu modificările și completările ulterioare, 



Având în vedere prevederile art. 1, art. 2 alin. (2) lit. a) și art. 5 pct. 2 din Regulamentul 

nr. 15/2018 privind Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Ca urmare a cererii formulate de către instituția de credit Raiffeisen Bank S.A., 

înregistrată la A.S.F cu nr. RG/31178/28.10.2025, 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, 

înregistrată cu nr. SI-DG 159.17.1/06.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următorul: 

ATESTAT 

Art. 1. Se înscriu în Registrul A.S.F., în Secţiunea 2 – „Persoane fizice care prestează 

serviciile şi activităţile de investiţii menţionate la pct. 5 din secţiunea A a anexei nr. 1 a Legii 

nr. 126/2018 în numele unei S.S.I.F./instituţii de credit (PFSC)”, în numele instituției de credit 

RAIFFEISEN BANK S.A., cu sediul social situat în București, Calea Floreasca nr. 246C, 

Clădirea Sky Tower, Sectorul 1, următoarele persoane: 

Nume și prenume Nr. de înregistrare în Registrul A.S.F. 

GAVRILA Oana Valentina PFR02PFSC/120699 

AVRAM Liviu George PFR02PFSC/400700 

 

Art. 2. Instituția de credit RAIFFEISEN BANK S.A. are obligaţia să solicite A.S.F. radierea 

din Registrul A.S.F. a persoanelor menţionate la art. 1 în termen de maximum 5 zile de la data 

încetării raporturilor de muncă. 

Art. 3. Atestatul nr. 39 / 11.11.2025 intră în vigoare la data comunicării acestuia către instituția 

de credit RAIFFEISEN BANK SA. și se publică în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentului atestat.  

PRIM-VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel Ioan AVRĂMESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAŢIA NR. 132 / 11.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a), lit. c) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 

alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului  

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 



Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 

113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile art. 1 alin. (2), art. 4 alin. (1) şi ale art. 9 alin. (7) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum şi pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare prevederile art. 31 alin. (1) lit. a), alin. (2) și alin. (4), art. 32  

alin. (1) și ale art. 33 alin. (1) lit. a), lit. b), lit. c), lit. d) și lit. k) din Regulamentul A.S.F.  

nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 12 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 204/2006 privind 

pensiile facultative, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 40 alin. (1) și alin. (4) din 

Norma A.S.F. nr. 23/2016 privind autorizarea de constituire a societății de pensii și autorizarea 

de administrare a fondurilor de pensii facultative, cu modificările și completările ulterioare și 

ale art. 10 și art. 15 alin. (1) din Norma A.S.F. nr. 12/2015 privind capitalul social al 

administratorului de fonduri de pensii facultative, 

Având în vedere cererile S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. înregistrate la A.S.F. 

cu nr. RG 11257/17.04.2025 pentru Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și cu  

nr. RG-11273/17.04.2025 pentru Sectorul Sistemului de Pensii Private, completate prin 

adresele nr. RG 16663/10.06.2025, nr. RG 26412/09.09.2025, nr. RG 26413/09.09.2025,  

nr. RG 26414/09.09.2025, nr. RG 26415/09.09.2025, nr. RG 26416/09.09.2025,  

nr. RG 26418/09.09.2025, nr. RG 26419/09.09.2025, nr. RG 26420/09.09.2025,  

nr. RG 26421/09.09.2025, nr. RG 26422/09.09.2025, nr. RG 26423/09.09.2025,  

nr. RG 26542/10.09.2025, nr. RG 26543/10.09.2025, nr. RG 26544/10.09.2025,  

nr. RG 26545/10.09.2025, nr. RG 26546/10.09.2025, nr. RG 26547/10.09.2025,  

nr. RG 26548/10.09.2025, nr. RG 26549/10.09.2025, nr. RG 26550/10.09.2025,  

nr. RG 26551/10.09.2025, nr. RG 26552/10.09.2025, nr. RG 26553/10.09.2025,  

nr. RG 26554/10.09.2025, nr. RG 26555/10.09.2025, nr. RG 26556/10.09.2025,  

nr. RG 26557/10.09.2025, nr. RG 26558/10.09.2025, nr. RG 26559/10.09.2025,  

nr. RG 26507/10.09.2025, nr. RG 26522/10.09.2025, nr. RG 26524/10.09.2025,  



nr. RG 26525/10.09.2025, nr. RG 26616/10.09.2025, nr. RG 26618/10.09.2025  

și nr. RG 26628/10.09.2025, 

În baza notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și 

Direcției Generale – Sectorul Sistemului de Pensii Private și a hotărârii Consiliului A.S.F. 

adoptate în ședința din data de 05.11.2025,   

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAŢIE 

Art. 1. Se aprobă modificarea capitalului social al S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A., 

prin majorarea cu suma de 22.348.532,80 de lei, de la valoarea de 10.656.000 de lei la valoarea 

de 33.004.532,80 de lei, prin emisiunea unui număr de 755.018 acțiuni noi nominative și 

dematerializate cu o valoare nominală de 29,60 lei/acțiune, conform Hotărârii Adunării 

Generale Extraordinare a Acționarilor nr. 1 din data de 10.04.2025. 

Art. 2. Se autorizează modificarea intervenită în modul de organizare şi funcţionare a  

S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. (CUI 18102976), ca urmare a majorării capitalului 

social de la valoarea de 10.656.000 lei la valoarea de 33.004.532,80 lei, prin emiterea de 

755.018 de acțiuni noi, fiecare acțiune având valoarea nominală de 29,60 lei/acțiune, în 

conformitate cu Hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor nr. 1  

din data de 10.04.2025.  

Art. 3. Se autorizează modificarea Actului constitutiv al S.A.I. Raiffeisen Asset Management 

S.A. (CUI 18102976), conform Hotărârii Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor nr. 1 

din data de 10.04.2025. 

Art. 4. S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. are obligaţia de a transmite la A.S.F. - 

Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, copia certificatului de înregistrare mențiuni, în 

termen de maximum zece zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerțului de pe 

lângă Tribunalul București a modificării intervenite în modul de organizare și funcționare ca 

urmare a majorării capitalului social, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației 

emise de către A.S.F. 

Art. 5. S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. are obligația de a transmite la A.S.F. - 

Sectorul Sistemului de Pensii Private, în termen de 5 zile lucrătoare de la obţinerea 

certificatului de înscriere menţiuni de la registrul comerţului, o copie a actului constitutiv, 

precum şi câte o copie a certificatului constatator şi a certificatului de înregistrare, după caz. 



Art. 6. Autorizația nr. 132/11.11.2025 intră în vigoare la data comunicării către  

S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. şi va fi publicată în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică. 

Art. 7. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 133 / 11.11.2025 

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 

alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14 și ale art. 27 din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 

Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 

113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza prevederilor art. 1, art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) pct. 11 și pct. 51, art. 4 lit. a), 

art. 19, art. 21 alin. (1) și alin. (2), art. 24 alin. (1) – (5), alin. (7) - (11), art. 27, art. 28 alin. (1), 

alin. (1¹), alin. (3), alin. (4) și ale art. 76 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 126/2018 privind 

piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (2) lit. a) - d), lit. g), lit. k) pct. (ii) 

și lit. x), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 4, art. 5 alin. (1) și alin. (2) lit. b) pct. (i), art. 6 alin. (1),  

alin. (2), alin. (4), alin. (5), alin. (9) și alin. (12), art. 10 alin. (1) - (3), art. 11 alin. (1), alin. (2), 

alin. (4), alin. (6) și alin. (8), art. 12, art.13 alin. (6), art. 14, art. 15, art. 16, art. 17 alin. (1),  

art. 22 alin. (1), art. 23, art. 24 alin. (1) și alin. (7) lit. b), art. 30 alin. (1) și alin. (10), art. 31 

alin. (1) lit. b), alin. (4) și alin. (6), art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și ale art. 37 alin. (1) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea şi aprobarea membrilor structurii de 

conducere şi a persoanelor care dețin funcții-cheie în cadrul entităților reglementate de 

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 6 alin. (1) lit. d), 

art. 7 alin. (1) și alin. (4) și ale art. 13 alin. (1) lit. c), alin. (3) și alin. (6) lit. a) din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziții referitoare la prestarea serviciilor și 

activităților de investiții conform Legii nr.126/2018 privind piețele de instrumente financiare, 

cu modificările și completările ulterioare, 

analizând documentația depusă de către SSIF BRK FINANCIAL GROUP S.A. prin 

adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG-24800/21.08.2025, completată prin adresele  

nr. RG-26887/14.09.2025, nr. RG-26888/14.09.2025, nr. RG-26908/15.09.2025,  



nr. RG-26916/15.09.2025, nr. RG-26924/15.09.2025, nr. RG-27039/15.09.2025,  

nr. RG-27040/15.09.2025, nr. RG-27041/15.09.2025, nr. RG-27042/15.09.2025,  

nr. RG-27043/15.09.2025 și nr. RG-27117/16.09.2025, 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 05.11.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează domnul DUMITRESCU OVIDIU - GEORGE în calitate de Director 

al SSIF BRK FINANCIAL GROUP S.A., în conformitate cu Hotărârea Consiliului de 

Administrație nr. 1 din data de 18.08.2025, pentru un mandat de 4 ani începând cu data 

prezentei autorizații. 

Art. 2. SSIF BRK FINANCIAL GROUP S.A. are obligația de a transmite la A.S.F. copia 

certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de 5 zile de la data înregistrării la Oficiul 

Național al Registrului Comerțului a numirii domnului DUMITRESCU OVIDIU – 

GEORGE în calitate de Director al societății, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data 

autorizației emise de către A.S.F. 

Art. 3. Autorizația nr. 133 / 11.11.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

SSIF BRK FINANCIAL GROUP S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Autorizații.  

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 134 / 14.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 lit. a), art. 6  

alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului  

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 

Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea  

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

În baza prevederilor art. 7 alin. (3) din Legea nr. 243/2019 privind reglementarea 

fondurilor de investiții alternative și pentru modificarea și completarea unor acte normative,  



Având în vedere prevederile art. 4 alin. (7) din Regulamentul A.S.F. nr. 7/2020 privind 

autorizarea și funcționarea fondurilor de investiții alternative, cu modificările și completările 

ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 25 alin. (1) din Regulamentul A.S.F.nr. 10/2015 privind 

administrarea fondurilor de investiții alternative, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 57 alin. (2) și ale art. 58 din Regulamentul A.S.F.  

nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare și a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare,  

Ca urmare a cererii formulate de către INNO INVESTMENTS S.A.I. S.A. prin adresa 

înregistrată la A.S.F. cu nr. RG/29390/09.10.2025, completată prin adresele înregistrate cu  

nr. RG/29676/13.10.2025, nr. RG/31190/28.10.2025, nr. RG/31191/28.10.2025 și  

nr. RG/31193/28.10.2025,  

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 12.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:  

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în Regulile Fondului imobiliar de investiții 

alternative BT Property, administrat de INNO INVESTMENTS S.A.I. S.A. (C.U.I. 22264941), 

în forma transmisă de societate prin adresa nr. RG/31190/28.10.2025. 

Art. 2. Autorizația nr. 134/14.11.2025 intră în vigoare la data comunicării sale către  

INNO INVESTMENTS S.A.I. S.A. și va fi publicată în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 3. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 135 / 14.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 



În baza art. 1 alin. (2), art. 4 alin. (1) și art. 9 alin. (1) lit. c) și alin. (7) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori 

mobiliare şi societățile de administrare a investițiilor, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 23 alin. (1) lit. a), lit. c) și lit. d) pct. 2 și alin. (2),  

art. 31 alin. (1) lit. d) și alin. (2), art. 32 alin. (1) și alin. (5) și ale art. 33 alin. (1) lit. a) și lit. e) 

din Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de 

administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a 

depozitarilor organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 alin. (1), alin. (2)  

lit. b) pct. (iii) și alin. (3),  art. 22 alin. (6) lit.  b), art. 30 alin. (1) lit. a)-e) și lit. g)-j) și alin. (6), 

art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și ale art. 38 alin. (3) din Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 

privind evaluarea şi aprobarea membrilor structurii de conducere şi a persoanelor care deţin 

funcţii-cheie în cadrul entităţilor reglementate de Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere solicitarea S.A.I. Star Asset Management S.A. înregistrată la A.S.F. 

cu  

nr. RG 29044/06.10.2025, completată cu adresele nr. RG 30190/17.10.2025,  

nr. RG 30191/17.10.2025 și nr. RG 30208/20.10.2025, respectiv solicitarea S.A.I. Star Asset 

Management S.A. înregistrată la A.S.F. cu nr. RG 29079/06.10.2025, completată cu adresele  

nr. RG 30189/17.10.2025 și nr. RG 30208/20.10.2025, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

Hotărârii Consiliului A.S.F. adoptată în ședința din data de 12.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează domnul Dănilă Nicolae-Alexandru și doamna Dănilă Georgeta în calitate 

de membri ai Consiliului de administrație al S.A.I. Star Asset Management S.A. pentru un 

mandat de 4 ani, începând cu data de 26.01.2026, în conformitate cu Hotărârea Adunării 

Generale Ordinare a Acționarilor din data de 01.10.2025. 

Art. 2. Componența Consiliului de administrație al S.A.I. Star Asset Management S.A., în baza 

prevederilor art. 1 al prezentei autorizații, va fi următoarea: 

1. Dănilă Nicolae-Alexandru; 

2. Dănilă Georgeta; 

3. Dănescu Dorin Laurențiu.  

 

Art. 3. S.A.I. Star Asset Management S.A. are obligaţia de a transmite la A.S.F. copia 

certificatului de înregistrare menţiuni, în termen de maximum zece zile de la data înregistrării 



la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul București a noului mandat acordat 

domnului Dănilă Nicolae-Alexandru și doamnei Dănilă Georgeta, în conformitate cu Hotărârea 

A.G.O.A. din data de 01.10.2025, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizaţiei emise 

de către A.S.F. 

Art. 4. Autorizația nr. 135/ 14.11.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

S.A.I. Star Asset Management S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații.  

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 136 / 14.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din  

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare,  

ținând cont de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și art. 155 din Regulamentul A.S.F.  

nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere solicitarea BT Asset Management S.A.I. S.A. înregistrată la A.S.F. cu 

nr. RG/29258/08.10.2025, completată prin adresele înregistrate cu nr. RG/30694/23.10.2025 și 

nr. RG/30695/23.10.2025, 

în baza notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 12.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:      

AUTORIZAȚIE 



Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în prospectul de emisiune și regulile  

Fondului Deschis de Investiții BT Maxim, administrat de BT Asset Management S.A.I. S.A. 

(CUI 17269861), în forma transmisă la A.S.F. prin adresa înregistrată cu  

nr. RG/29258/08.10.2025. 

Art. 2. BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația publicării Notei de informare a 

investitorilor în cotidianul menționat în prospectul de emisiune și pe site-ul www.brdam.ro, în 

termen de două zile lucrătoare de la data comunicării de către A.S.F. a prezentei autorizații, 

urmând ca modificările autorizate să intre în vigoare la 10 zile după publicarea acesteia.  

BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația de a transmite A.S.F. dovada publicării notei 

de informare pe website-ul propriu (cu includerea unui link de trimitere la prospectul modificat 

al fondului deschis de investiții) în ziua lucrătoare imediat următoare publicării. 

Art. 3. Prezenta autorizație intră în vigoare la data comunicării către BT Asset Management 

S.A.I. S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 136 / 14.11.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 137 / 14.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din  

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare,  

ținând cont de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și art. 155 din Regulamentul A.S.F.  

nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 



având în vedere solicitarea BT Asset Management S.A.I. S.A. înregistrată la A.S.F. cu 

nr. RG/29258/08.10.2025, completată prin adresele înregistrate cu nr. RG/30694/23.10.2025 și 

nr. RG/30695/23.10.2025, 

în baza notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 12.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:      

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în prospectul de emisiune și regulile  

Fondului Deschis de Investiții BT Real Estate, administrat de BT Asset Management S.A.I. 

S.A. (CUI 17269861), în forma transmisă la A.S.F. prin adresa înregistrată cu  

nr. RG/29258/08.10.2025. 

Art. 2. BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația publicării Notei de informare a 

investitorilor în cotidianul menționat în prospectul de emisiune și pe site-ul www.brdam.ro, în 

termen de două zile lucrătoare de la data comunicării de către A.S.F. a prezentei autorizații, 

urmând ca modificările autorizate să intre în vigoare la 10 zile după publicarea acesteia.  

BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația de a transmite A.S.F. dovada publicării notei 

de informare pe website-ul propriu (cu includerea unui link de trimitere la prospectul modificat 

al fondului deschis de investiții) în ziua lucrătoare imediat următoare publicării. 

Art. 3. Prezenta autorizație intră în vigoare la data comunicării către BT Asset Management 

S.A.I. S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 137 / 14.11.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 138 / 14.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din  

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și 



completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare,  

ținând cont de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și art. 155 din Regulamentul A.S.F.  

nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere solicitarea BT Asset Management S.A.I. S.A. înregistrată la A.S.F. cu 

nr. RG/29258/08.10.2025, completată prin adresele înregistrate cu nr. RG/30694/23.10.2025 și 

nr. RG/30695/23.10.2025, 

în baza notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 12.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:      

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în prospectul de emisiune și regulile  

Fondului Deschis de Investiții BT Technology, administrat de BT Asset Management S.A.I. 

S.A. (CUI 17269861), în forma transmisă la A.S.F. prin adresa înregistrată cu  

nr. RG/29258/08.10.2025. 

Art. 2. BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația publicării Notei de informare a 

investitorilor în cotidianul menționat în prospectul de emisiune și pe site-ul www.brdam.ro, în 

termen de două zile lucrătoare de la data comunicării de către A.S.F. a prezentei autorizații, 

urmând ca modificările autorizate să intre în vigoare la 10 zile după publicarea acesteia.  

BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația de a transmite A.S.F. dovada publicării notei 

de informare pe website-ul propriu (cu includerea unui link de trimitere la prospectul modificat 

al fondului deschis de investiții) în ziua lucrătoare imediat următoare publicării. 

Art. 3. Prezenta autorizație intră în vigoare la data comunicării către BT Asset Management 

S.A.I. S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 138 / 14.11.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

 

 

 



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 139 / 14.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din  

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare,  

ținând cont de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și ale art. 155 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, 

a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere solicitarea BT Asset Management S.A.I. S.A. înregistrată la A.S.F. cu  

nr. RG/29778/14.10.2025, 

în baza notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 12.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:  

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în prospectul de emisiune și regulile  

Fondului Deschis de Investiții BT CLASIC, administrat de BT Asset Management S.A.I. S.A. 

(CUI 17269861), în forma transmisă la A.S.F. prin adresa înregistrată cu  

nr. RG/29778/14.10.2025. 

Art. 2. BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația publicării Notei de informare a 

investitorilor în cotidianul menționat în prospectul de emisiune și pe site-ul www.brdam.ro, în 

termen de două zile lucrătoare de la data comunicării de către A.S.F. a prezentei autorizații, 

urmând ca modificările autorizate să intre în vigoare la 10 zile după publicarea acesteia.  

BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația de a transmite A.S.F. dovada publicării notei 

de informare pe website-ul propriu (cu includerea unui link de trimitere la prospectul modificat 

al fondului deschis de investiții) în ziua lucrătoare imediat următoare publicării. 

Art. 3. Prezenta autorizație intră în vigoare la data comunicării către BT Asset Management 

S.A.I. S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 



Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 139 / 14.11.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 140 / 14.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din  

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare,  

ținând cont de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și ale art. 155 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, 

a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere solicitarea BT Asset Management S.A.I. S.A. înregistrată la A.S.F. cu  

nr. RG/29778/14.10.2025, 

în baza notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 12.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:      

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în prospectul de emisiune și regulile  

Fondului Deschis de Investiții BT Agro, administrat de BT Asset Management S.A.I. S.A.  

(CUI 17269861), în forma transmisă la A.S.F. prin adresa înregistrată cu  

nr. RG/29778/14.10.2025. 

Art. 2. BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația publicării Notei de informare a 

investitorilor în cotidianul menționat în prospectul de emisiune și pe site-ul www.brdam.ro, în 

termen de două zile lucrătoare de la data comunicării de către A.S.F. a prezentei autorizații, 

urmând ca modificările autorizate să intre în vigoare la 10 zile după publicarea acesteia.  



BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația de a transmite A.S.F. dovada publicării notei 

de informare pe website-ul propriu (cu includerea unui link de trimitere la prospectul modificat 

al fondului deschis de investiții) în ziua lucrătoare imediat următoare publicării. 

Art. 3. Prezenta autorizație intră în vigoare la data comunicării către BT Asset Management 

S.A.I. S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 140/14.11.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 141 / 14.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din  

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare,  

ținând cont de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și ale art. 155 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, 

a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere solicitarea BT Asset Management S.A.I. S.A. înregistrată la A.S.F. cu  

nr. RG/29778/14.10.2025, 

în baza notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 12.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:      

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în prospectul de emisiune și regulile  

Fondului Deschis de Investiții BT Euro Clasic, administrat de BT Asset Management S.A.I. 



S.A. (CUI 17269861), în forma transmisă la A.S.F. prin adresa înregistrată cu  

nr. RG/29778/14.10.2025. 

Art. 2. BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația publicării Notei de informare a 

investitorilor în cotidianul menționat în prospectul de emisiune și pe site-ul www.brdam.ro, în 

termen de două zile lucrătoare de la data comunicării de către A.S.F. a prezentei autorizații, 

urmând ca modificările autorizate să intre în vigoare la 10 zile după publicarea acesteia.  

BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația de a transmite A.S.F. dovada publicării notei 

de informare pe website-ul propriu (cu includerea unui link de trimitere la prospectul modificat 

al fondului deschis de investiții) în ziua lucrătoare imediat următoare publicării. 

Art. 3. Prezenta autorizație intră în vigoare la data comunicării către BT Asset Management 

S.A.I. S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 141/14.11.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 142 / 14.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din  

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare,  

ținând cont de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și ale art. 155 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, 

a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere solicitarea BT Asset Management S.A.I. S.A. înregistrată la A.S.F. cu  

nr. RG/29778/14.10.2025, 

în baza notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 12.11.2025,  



Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:      

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în prospectul de emisiune și regulile  

Fondului Deschis de Investiții BT Euro Fix, administrat de BT Asset Management S.A.I. S.A. 

(CUI 17269861), în forma transmisă la A.S.F. prin adresa înregistrată cu  

nr. RG/29778/14.10.2025. 

Art. 2. BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația publicării Notei de informare a 

investitorilor în cotidianul menționat în prospectul de emisiune și pe site-ul www.brdam.ro, în 

termen de două zile lucrătoare de la data comunicării de către A.S.F. a prezentei autorizații, 

urmând ca modificările autorizate să intre în vigoare la 10 zile după publicarea acesteia.  

BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația de a transmite A.S.F. dovada publicării notei 

de informare pe website-ul propriu (cu includerea unui link de trimitere la prospectul modificat 

al fondului deschis de investiții) în ziua lucrătoare imediat următoare publicării. 

Art. 3. Prezenta autorizație intră în vigoare la data comunicării către BT Asset Management 

S.A.I. S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 142/14.11.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 143 / 14.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din  

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare,  

ținând cont de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și ale art. 155 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, 

a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 



având în vedere solicitarea BT Asset Management S.A.I. S.A. înregistrată la A.S.F. cu  

nr. RG/29778/14.10.2025, 

în baza notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 12.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:      

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în prospectul de emisiune și regulile  

Fondului Deschis de Investiții BT Fix, administrat de BT Asset Management S.A.I. S.A.  

(CUI 17269861), în forma transmisă la A.S.F. prin adresa înregistrată cu  

nr. RG/29778/14.10.2025. 

Art. 2. BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația publicării Notei de informare a 

investitorilor în cotidianul menționat în prospectul de emisiune și pe site-ul www.brdam.ro, în 

termen de două zile lucrătoare de la data comunicării de către A.S.F. a prezentei autorizații, 

urmând ca modificările autorizate să intre în vigoare la 10 zile după publicarea acesteia.  

BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația de a transmite A.S.F. dovada publicării notei 

de informare pe website-ul propriu (cu includerea unui link de trimitere la prospectul modificat 

al fondului deschis de investiții) în ziua lucrătoare imediat următoare publicării. 

Art. 3. Prezenta autorizație intră în vigoare la data comunicării către BT Asset Management 

S.A.I. S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 143 / 14.11.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 144 / 14.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din  

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și 



completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare,  

ținând cont de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și ale art. 155 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, 

a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere solicitarea BT Asset Management S.A.I. S.A. înregistrată la A.S.F. cu  

nr. RG/29778/14.10.2025, 

în baza notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 12.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:      

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în prospectul de emisiune și regulile  

Fondului Deschis de Investiții BT Index AUSTRIA-ATX, administrat de  

BT Asset Management S.A.I. S.A. (CUI 17269861), în forma transmisă la A.S.F. prin adresa 

înregistrată cu nr. RG/29778/14.10.2025. 

Art. 2. BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația publicării Notei de informare a 

investitorilor în cotidianul menționat în prospectul de emisiune și pe site-ul www.brdam.ro, în 

termen de două zile lucrătoare de la data comunicării de către A.S.F. a prezentei autorizații, 

urmând ca modificările autorizate să intre în vigoare la 10 zile după publicarea acesteia.  

BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația de a transmite A.S.F. dovada publicării notei 

de informare pe website-ul propriu (cu includerea unui link de trimitere la prospectul modificat 

al fondului deschis de investiții) în ziua lucrătoare imediat următoare publicării. 

Art. 3. Prezenta autorizație intră în vigoare la data comunicării către BT Asset Management 

S.A.I. S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 144 / 14.11.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 145 / 14.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 



(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din  

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare,  

ținând cont de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și ale art. 155 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, 

a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere solicitarea BT Asset Management S.A.I. S.A. înregistrată la A.S.F. cu  

nr. RG/29778/14.10.2025, 

în baza notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 12.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:      

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în prospectul de emisiune și regulile  

Fondului Deschis de Investiții BT Dolar Fix, administrat de BT Asset Management S.A.I. S.A. 

(CUI 17269861), în forma transmisă la A.S.F. prin adresa înregistrată cu  

nr. RG/29778/14.10.2025. 

Art. 2. BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația publicării Notei de informare a 

investitorilor în cotidianul menționat în prospectul de emisiune și pe site-ul www.brdam.ro, în 

termen de două zile lucrătoare de la data comunicării de către A.S.F. a prezentei autorizații, 

urmând ca modificările autorizate să intre în vigoare la 10 zile după publicarea acesteia.  

BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația de a transmite A.S.F. dovada publicării notei 

de informare pe website-ul propriu (cu includerea unui link de trimitere la prospectul modificat 

al fondului deschis de investiții) în ziua lucrătoare imediat următoare publicării. 

Art. 3. Prezenta autorizație intră în vigoare la data comunicării către BT Asset Management 

S.A.I. S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 145 / 14.11.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
 



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 146 / 14.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din  

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare,  

ținând cont de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și ale art. 155 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, 

a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere solicitarea BT Asset Management S.A.I. S.A. înregistrată la A.S.F. cu  

nr. RG/29778/14.10.2025, 

în baza notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 12.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:      

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în prospectul de emisiune și regulile  

Fondului Deschis de Investiții BT Energy, administrat de BT Asset Management S.A.I. S.A.  

(CUI 17269861), în forma transmisă la A.S.F. prin adresa înregistrată cu  

nr. RG/29778/14.10.2025. 

Art. 2. BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația publicării Notei de informare a 

investitorilor în cotidianul menționat în prospectul de emisiune și pe site-ul www.brdam.ro, în 

termen de două zile lucrătoare de la data comunicării de către A.S.F. a prezentei autorizații, 

urmând ca modificările autorizate să intre în vigoare la 10 zile după publicarea acesteia.  

BT Asset Management S.A.I. S.A. are obligația de a transmite A.S.F. dovada publicării notei 

de informare pe website-ul propriu (cu includerea unui link de trimitere la prospectul modificat 

al fondului deschis de investiții) în ziua lucrătoare imediat următoare publicării. 

Art. 3. Prezenta autorizație intră în vigoare la data comunicării către BT Asset Management 

S.A.I. S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 



Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 146/14.11.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1091 / 12.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art.6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea 

şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările 

ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 6 alin. (1), art. 39 alin. (1) și ale art. 40 alin. (1) din 

Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

ca urmare a solicitărilor formulate de S.S.I.F. Goldring S.A., adresate A.S.F., cu privire 

la aprobarea documentului de ofertă publică de preluare obligatorie a emitentului Transilvania 

Broker de Asigurare S.A., 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A. S. F. adoptate în ședința din data de 12.11.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de preluare obligatorie a emitentului 

Transilvania Broker de Asigurare S.A., inițiată de societatea Partners Financial Services a.s, 

ofertă cu următoarele caracteristici:  

a) Numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei: 3.348.956 acţiuni reprezentând 66,98% 

din capitalul social; 

b)  Valoarea nominală: 0,1 lei/acţiune; 

c)  Preţul de cumpărare: 15 lei/acţiune; 

d)  Perioada de derulare: 20.11.2025-04.12.2025;   

e)  Intermediarul ofertei: S.S.I.F. Goldring S.A.; 

f)  Locurile de subscriere: conform informațiilor din cuprinsul documentului de ofertă.  

Art. 2. Participanții autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru 

respectarea tuturor condiţiilor din documentul de ofertă. 



Art. 3. Oferta publică de preluare obligatorie se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor 

pieţei pe care se tranzacţionează acţiunile emitentului Transilvania Broker de Asigurare S.A. 

permiţând astfel accesul neîngrădit şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători, persoane fizice 

şi juridice, fără a se determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se 

posibilităţi egale de receptare.  

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării cotei prevăzute 

la punctul 7 lit. b) din Anexa nr. 1 la Regulamentul A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile 

Autorității de Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și completările ulterioare.  

Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: „Am luat 

cunoştinţă de conţinutul documentului de ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile 

acestuia”. 

Art. 6. Decizia nr. 1091/12.11.2025 se comunică S.S.I.F. Goldring S.A. și se publică în 

Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 1099 / 14.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu 

modificările și completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

Poiana Brașov S.A., din data de 19.11.2021, prin care s-a aprobat retragerea de la tranzacţionare 

a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României, partea a IV-a,  

nr. 5300/30.12.2021, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 12.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 



Art. 1. La data de 19.11.2025, se retrag de la tranzacţionarea pe sistemul multilateral de 

tranzacționare administrat de Bursa de Valori București S.A. acţiunile emise de societatea 

Poiana Brașov S.A. (CUI 1099108). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 1100 / 14.11.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza dispozițiilor art. 90 alin. (1) lit. c) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind 

emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările 

ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

Poiana Brașov S.A., din data de 19.11.2021, prin care s-a aprobat retragerea de la tranzacţionare 

a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României, partea a IV-a,  

nr. 5300/30.12.2021, 

având în vedere Decizia A.S.F. nr. 1099/14.11.2025, de retragere de la tranzacţionare a 

acţiunilor emise de societatea Poiana Brașov S.A.,   

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 12.11.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

 

DECIZIE 

 

Art. 1. La data de 19.11.2025, se radiază din evidenţa Autorității de Supraveghere Financiară 

acţiunile emise de societatea Poiana Brașov S.A. (CUI 1099108). 



 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 


